Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 008/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Educação,

Cultura e Esportes, providencie a ornamentação natalina da Rua Vereador Simão Proner,

com atenção especial à área de lazer existente nessa via.

A Rua Vereador Simão Proner, mais conhecida como “Rua do Campo”, é um

importante ponto de convivência e lazer no município. Trata-se de uma via amplamente

frequentada pela comunidade, pois abriga diversas estruturas que promovem o bem-estar

e a integração dos cidadãos, como ciclovias para os ciclistas, parquinho de diversões,

campo de futebol society, além do Estádio Municipal Beira Rio, local que sedia grandes

eventos esportivos e encontros comunitários.

Adicionalmente, a rua conta com o Centro Comunitário, que recebe inúmeras

atividades sociais e culturais ao longo do ano. Mesmo estando próxima à rua principal do

município, a Rua Vereador Simão Proner possui características singulares que atraem,

diariamente, moradores locais e, muitas vezes, visitantes de outras cidades, consolidando-

se como um verdadeiro ponto de encontro da comunidade.

Diante disso, a decoração natalina nesta rua proporcionará um ambiente ainda

mais acolhedor durante as festividades de fim de ano, fortalecendo o espírito natalino e

valorizando esse espaço tão significativo para o convívio da população.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 30 de junho de 2025.

Maria Elena Pando Trevizan

Vereadora MDB